Дело № 5-32-120/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2018 года                                                                                                 г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Макарова Алексея Владимировича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ,

установил:

Макаров А.В., являясь охотником и имея охотничий билет единого федерального образца серии ... от дата, в нарушение требований п. 3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 16 ноября 2010 года № 512 «Об утверждении правил охоты», не направил в 20-дневный срок со дня истечения срока действия разрешения на добычу птиц (серии ... от дата, сроком действия до дата) сведения о добытых охотничьих ресурсах в контроллирующий орган по месту его получения - в Старокрымский межрайонный отдел охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами, по адресу: адрес.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание Макаров А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела, согласно отчету официального сайта Почты России по состоянию на дату рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил.
При таких обстоятельствах, мировой судья в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Макарова А.В. в его отсутствие, поскольку правовых препятствий для этого у мирового судьи не имеется.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличие в действиях Макарова А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
Приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года № 512 утверждены Правила охоты, которые устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов, обязательные для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства на всей территории Российской Федерации.
В силу п. 3.8 главы 1 Правил охоты по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным охотник обязан в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.
Вместе с тем, Макаров А.В. в нарушение вышеуказанных Правил охоты, сведения о добыче птиц в контролирующий орган не направил.
Событие и состав административного правонарушения в действиях Макарова А.В. подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № ... от дата, в котором изложены обстоятельства совершенного Макаровым А.В. административного правонарушения (л.д. 2); справкой ведущего специалиста Старокрымского межрайонного отдела охотнадзора, согласно которой Макаров А.В. ранее к административной ответственности за нарушение правил охоты не привлекался (л.д. 3); выпиской из реестра документированной информации об охотниках на имя Макарова А.В. (л.д. 4); копией заявления Макарова А.В. на выдачу разрешения на добычу охотничьих ресурсов от дата (л.д. 9); копией корешка к разрешению на добычу птиц (л.д. 8).
Перечисленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, получены с соблюдением установленного законом порядка, процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение исследованные процессуальные документы, не имеется.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное Макаровым А.В. по ч. 1 ст. 8.37 КоАП, – как нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 ст. 8.37 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу, а также освобождения Макарова А.В. от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного правонарушения, не имеется. Срок давности привлечения Макарова А.В. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Макарова А.В. в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Макарову А.В. мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, впервые привлекающегося к административной ответственности за нарушение правил охоты, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции статьи за совершенное правонарушение, без конфискации орудия охоты, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 8.37, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Макарова Алексея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170), БИК 043510001, р/счет № 40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, УИН 0, ОКТМО 35616104, КБК 82011625030010000140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Макарову А.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: